关于《张家港市因病支出型贫困家庭精准救助办法(试行)》（征求意见稿）公开征求意见的通知

为健全完善张家港市社会医疗保障体系，充分衔接基本医疗保险、大病保险和医疗救助制度，切实减轻因病支出型贫困家庭大额医疗费用负担，根据有关文件精神，结合我市实际，起草了《张家港市因病支出型贫困家庭精准救助办法(试行)》（征求意见稿）。为充分听取社会各方意见，现将该《征求意见稿》通过张家港市人民政府网站予以公布，公开征求社会各界意见。社会各界意见建议可在2019年12月25日之前，通过网站留言或以下途径和方式予以反馈：

通讯地址：张家港市华昌路3号港城大厦1207室

电子邮件：2727365956@qq.com

联系电话：0512-55605177

                                                        张家港市医疗保障局

                             2019年12月18日

附件：

张家港市因病支出型贫困家庭               精准救助办法(试行)
                       （征求意见稿）
为健全完善张家港市社会医疗保障体系，充分衔接基本医疗保险、大病保险和医疗救助制度，切实减轻因病支出型贫困家庭大额医疗费用负担，根据有关文件精神，结合我市实际，制定本办法。
一、基本原则

对参加张家港市社会基本医疗保险的本市户籍人员年度内发生的合理医疗费用，在享受基本医疗保险、医疗救助、大病保险补偿之后，再进行精准救助。
二、资金渠道

精准救助金由财政统筹安排，按《张家港市社会医疗救助实施细则》（张政发规〔2018〕3号）规定，资金比例由市镇两级财政承担，市级财政资金从福彩公益金列支。
三、救助对象
（一）重点救助对象。包括本市民政部门核准的最低生活保障人员、低保边缘重病困难救助人员、特困供养人员、孤儿、市级临时救助对象中的大重病患者，享受本市民政部门定期定量生活补助费的20世纪60年代精减退职职工，本市退役军人事务部门核准的重点优抚对象，符合条件的参核退役人员，本市总工会核定的特困职工，符合条件的建档立卡低收入人口10类对象。

（二）拓展救助对象。包括罕见病（目录见附件）参保患者以及年度内发生心脏、肺、肝脏、肾脏移植的参保患者。
拓展救助对象中有下列情形之一的不得列入救助范围：

1. 法定赡抚（扶）养人有能力救助，但故意不履行赡抚（扶）养人义务，或权利人放弃赡抚（扶）养人权利的；

2. 家庭成员因非拆迁原因拥有2套以上（不含2套）产权住房或拥有其他商业、生产用房等非居住类房屋的；

3. 家庭成员拥有并使用非生活必须的机动车辆、船舶的（残疾机动轮椅和普通二轮摩托车除外）；
4. 拒绝配合调查核实，提供虚假证明的。
四、救助标准

（一）重点救助对象

重点救助对象年度内发生的政策范围内的个人自负费用，进行全额救助；对合规自费费用，不设起付线，实行分段按比例救助、累计结算、上不封顶的办法给予救助：2万元以下部分，救助70%；2万元及以上至10万元以下部分，救助80%；10万元及以上部分，救助90%。
（二）拓展救助对象
拓展救助对象根据其家庭情况进行救助：罕见病患者在治疗期间给予1万元年度救助；移植患者给予8.5万元一次性救助。
拓展救助对象同时为重点救助对象的，按就高原则进行救助。

五、申请救助流程
各镇（区）医保经办部门每年3月集中受理救助金申领手续。

（一）申请精准救助，由本人或委托家庭成员向镇（区）医保经办机构提出申请。并填写《张家港市因病支出型贫困家庭精准救助申请表》。其中拓展救助对象须以家庭为单位填写《江苏省苏州市张家港市居民家庭经济状况核对授权书》及提供相关疾病诊断证明。
（二）市民政局受医保局委托，将上报的拓展救助对象申请救助信息委托市社会救助服务中心开展经济状况核对，并出具核对报告，作为医保局开展救助工作的重要依据。
（三）市财政局、医保局、民政局以及退役军人事务局根据申报资料、经济状况调查情况，结合医保结算系统医疗费用情况进行综合审核，并将审核结果反馈镇村两级公示7日，无异议的，由市医保局及时兑付救助资金。
六、实施时间

本办法由市医疗保障局会同民政局以及退役军人事务局负责解释，本办法自2018年7月1日起实施。

附件：

罕见病目录
	序号
	中文名称
	英文名称

	1
	自身免疫性脑炎
	Autoimmune Encephalitis

	2
	全身型重症肌无力
	Generalized Myasthenia Gravis

	3
	肝豆状核变性
	Hepatolenticular Degeneration(Wilson Disease)

	4
	亨廷顿舞蹈病
	Huntington Disease

	5
	多发性硬化
	Multiple Sclerosis

	6
	多系统萎缩
	Multiple System Atrophy

	7
	视神经脊髓炎
	Neuromyelitis Optica

	8
	阵发性睡眠性血红蛋白尿
	Paroxysmal Nocturnal Hemoglobinuria

	9
	原发性轻链型淀粉样变
	Primary Light Chain Amyloidosis

	10
	脊髓延髓肌萎缩症（肯尼迪病）
	Spinal and Bulbar Muscular Atrophy (Kennedy Disease)

PAGE
2